

## SŁOWO WSTĘPNE

Postępowanie karne stanowi – obok postępowania administracyjnego oraz postępowania cywilnego – jedną z najbardziej rozbudowanych gałęzi prawa. Prezentowany Czytelnikom leksykon z postępowania karnego stanowi próbę ujęcia najbardziej podstawowych zagadnień z tego obszaru.

Leksykon został przygotowany przez pracowników naukowo-dydaktycznych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, których zamiarem było stworzenie publikacji skierowanej do możliwie szerokiego kręgu odbiorców; zarówno do studentów prawa i administracji zdobywających dopiero wiedzę z zakresu prawa, aplikantów – aby pomóc im w usystematyzowaniu wiedzy już posiadanej a także osób, które na co dzień nie mają do czynienia z postępowaniem karnym. Ze względu na swoją specyfikę – 100 podstawowych pojęć – leksykon nie może zastąpić podręczników, komentarzy, a także czynnego udziału w różnego rodzaju formach kształcenia akademickiego, ale ma szansę spełnić cele dydaktyczne wówczas, gdy jego lekturze będzie towarzyszyć równoległa analiza przepisów aktów normatywnych – w szczególności Kodeksu postępowania karnego.

Dobór haseł oraz ich omówienie nie należało do łatwych zadań, zważywszy na częstotliwość i charakter zmian dokonywanych w Kodeksie postępowania karnego. Wybór haseł ma charakter subiektywny i nie obejmuje wszystkich pojęć z zakresu rozległej gałęzi prawa, jaką jest postępowanie karne.

Poszczególne hasła zostały omówione syntetycznie w układzie alfabetycznym. Ze względu na ramy opracowania wykaz podstawowej literatury przedmiotu, a więc podręczników i komentarzy do Kodeksu postępowania karnego, które stanowiły fundament przy opracowywaniu tekstu, został zamieszczony na początku leksykonu po to, żeby uniknąć niepotrzebnych powtórzeń. Z uwagi na popularyzatorski charakter leksykonu autorzy zrezygnowali z przypisów – stosowanych w pracach naukowych – na rzecz podania po każdym hasle źródeł prawa oraz

literatury specjalistycznej, co pozwoli Czytelnikom na ewentualne zaspokojenie swojej ciekawości oraz pogłębienie posiadanej w tej dziedzinie wiedzy.

*Monika Bartnik*

Lublin, sierpień 2013 r.